
２０２４年１２月吉日 

各位 

大阪中小企業投資育成株式会社 

― 経営者意見交換会 ― 

世界のファミリービジネスから見えてくる 
我が国のファミリービジネスの在り方 

 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平素は､格別のご高配を賜り､厚くお礼申しあげます｡ 
さて、表題のファミリービジネス（＝同族企業、同族経営、オーナー会社）に関し、我が国では、「お家騒

動」や「ワンマン経営」といった欠点や問題が注目されがちですが、ファミリービジネスには固有の強みもあ
ります。そのため、ファミリービジネスは自身の弱みを理解して、その弱みを補い、強みを最大限に活かす
取組みが重要となります。 

こうした特徴を持つファミリービジネスに対し、欧米を中心に世界の関心は大変高く、実際に、世界 65
か国から 16,000 名超のファミリービジネス関係者で構成される Family business Network（以下、
FBN）という世界最大の非営利組織も存在します。FBN では、ファミリービジネスのベストプラクティスや
トレンドの共有、国際的なネットワーク構築に向けた活動が行われています。我が国のファミリービジネス
も、こうした活動を参考に、より良いファミリービジネスとして存続するための視野を拡げていくことが求め
られます。 
 そこで今般、長年ファミリービジネスの研究と事業承継支援に携わり、FBN の世界サミットにもモデレー
ターとしてご参加の経験もしたことのある、早稲田大学総合研究機構 国際ファミリービジネス総合研究
所の招聘研究員である米田隆氏をファシリテーターとしてお招きし、皆様と意見交換会を開催致します。
また、意見交換会後には、交流会もご用意しております。 
ご多忙のことと存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

■ 経 営 者 意 見 交 換 会  開 催 要 領 ■ 

◇日   時 ： ２０２５年３月１２日（水） １４：３０～１９：0０ 

             【意 見 交 換 会】   １４：３０～１７：００ 

            【交 流 会】   １７：15～１９：0０ （意見交換会会場周辺で設定） 
 
◇場   所 ： 大阪中小企業投資育成株式会社 セミナールーム 

（大阪市北区中之島 3-3-23 中之島ダイビル 28 階） 
 
◇内   容 ： 「世界のファミリービジネスから見えてくる我が国のファミリービジネスの在り方」を 

テーマとした経営者同士の意見交換会 
 
◇参加対象 ： ご投資先企業の経営者または後継者の方 
 
◇会   費 ： 【意見交換会】 無料 

     【 交 流 会 】 ５，０００円 （うち消費税 454 円） 
     請求書は、開催１ヵ月前に発行いたします。 

請求書到着後、記載の指定口座にお振込みください。 
 
◇申込方法 ： 大阪投資育成のHP、または右の二次元コードからお申込ください。 

https://sbic-wj.seminarone.com/ik20250312-r/event/ 
 

◇お問い合わせ先 ： 大阪中小企業投資育成株式会社 事業ソリューション部 
担当：三上 （TEL 06-6459-1700 FAX 06-6459-1703） 
〒530-6128 大阪市北区中之島3-3-23 中之島ダイビル28階 


